
 1 

 

Z á p i s 
 

z 7. jednání Výboru pro životní prostředí a zemědělství Zastupitelstva 

 Královéhradeckého kraje, 

konaného dne 01.12.2021 od 15,00 hodin  

RegioCentrum Nový pivovar, Hradec Králové, zasedací místnost č. P1.118, on-line 

 

 

Přítomni: členové výboru (viz prezenční listina) 

 

Omluveni: viz prezenční listina 

 

Přizváni: viz prezenční listina 

 

Program jednání: 

 

  1.  Schválení programu jednání  

  2.  Volba ověřovatele zápisu  

  3.  Schválení zápisu z 6. jednání výboru ze dne 20.10.2021  

  4.  Poskytnutí investiční dotace na financování projektu „Realizace hydraulické clony 

pomocí ochranného čerpání za monitoringu vývoje kvality podzemních vod vodního 

zdroje Třebechovice - Bědovice“  

  5.  Prodloužení termínu realizace vodohospodářského projektu obce Nemojov  

  6.  Poskytnutí dotací na individuální účel (kapitola 18 – zastupitelstvo kraje)  

  7.  Poskytnutí dotací na individuální účel (kapitola 48 – dotační fond)  

  8.  Plán práce výboru na rok 2022  

  9.  Různé  

 

 

Jednání v 15,00 hodin zahájila a řídila předsedkyně Výboru pro životní prostředí a zemědělství 

Zastupitelstva Královéhradeckého kraje Martina Vágner Dostálová.  

Výbor byl zahájen v počtu 12 členů (1 prezenčně, 11 distančně). 

V úvodu jednání výbor hlasoval o přítomnosti přizvaných hostů (12 pro, 0 proti, 0 zdržel). 

K bodu 1 

Schválení programu jednání  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  12 

         Proti   0  

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 7/41/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  program 7. jednání výboru 

 

 



 2 

K bodu 2 

Volba ověřovatele zápisu  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  11  

         Proti   0  

         Zdržel se  1 

 

USNESENÍ 7/42/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. v o l í  

  ověřovatelem zápisu RNDr. Františka Bártu 

 

K bodu 3 

Schválení zápisu z 6. jednání výboru ze dne 20.10.2021  

Vzhledem k tomu, že se 6. jednání výboru nezúčastnil dostatečný počet jeho členů, vzal výbor 

zápis ze dne 20.10.2021 na vědomí. V této souvislosti předsedkyně zdůraznila nutnost účastnit se 

jednání výboru, v případě neúčasti se z jednání omlouvat s dostatečným předstihem. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  12  

         Proti   0  

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 7/43/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. b e r e   n a   v ě d o m í  

  zápis z 6. jednání výboru ze dne 20.10.2021 

 

K bodu 4 

Poskytnutí investiční dotace na financování projektu „Realizace hydraulické clony pomocí 

ochranného čerpání za monitoringu vývoje kvality podzemních vod vodního zdroje 

Třebechovice - Bědovice“  

Předmětem je poskytnutí investiční dotace městu Kostelec nad Orlicí na eliminaci důsledků staré 

ekologické zátěže vodního zdroje Třebechovice - Bědovice. Dotace ve výši 5.479.120 Kč včetně 

DPH bude hrazena v dílčích úhradách v období 2022 – 2026. Finanční podpora je poskytována 

na základě § 42 odst. 4 vodního zákona, kdy opatření k nápravě závadného stavu nelze uložit 

původci závadného stavu a hrozí závažné znečištění či ohrožení podzemních nebo povrchových 

vod. Opatření k nápravě zajišťuje v tomto případě z vlastního podnětu nebo z podnětu ČIŽP 

příslušný vodoprávní úřad. Královéhradecký kraj zřizuje k tomuto účelu zvláštní účet dle 

vodního zákona s povinnou rezervou 10.000.000 Kč. Původce ani původ ekologické zátěže se 

ani přes veškeré vynaložené úsilí v tomto případě zjistit nepodařilo. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  12  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

 

 



 3 

USNESENÍ 7/44/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí účelové investiční dotace 

ve výši 5.479.120 Kč městu Kostelec nad Orlicí na realizaci projektu „Realizace 

hydraulické clony pomocí ochranného čerpání za monitoringu vývoje kvality 

podzemních vod vodního zdroje Třebechovice - Bědovice“ z rozpočtu kapitoly 02 – 

životní prostředí a zemědělství na rok 2022, z prostředků vyčleněných na 

vodohospodářské akce dle vodního zákona 

 

K bodu 5 

Prodloužení termínu realizace vodohospodářského projektu obce Nemojov  

Obec Nemojov obdržela z krajského dotačního programu „Rozvoj infrastruktury v oblasti 

zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních vod“ investiční dotaci ve výši 3.000.000 Kč na 

výstavbu splaškové kanalizace A a C dle uzavřené smlouvy o poskytnutí dotace 

č. DS2020/05990. Příjemce dotace požádal poskytovatele dne 29.10.2021 o prodloužení 

původně stanoveného termínu dokončení projektu o 12 měsíců, tj. k 31.12.2022. Předmětná 

kanalizace je umístěna v tělese krajské komunikace, kterou plánuje Královéhradecký kraj v roce 

2022 zrekonstruovat. Z tohoto důvodu je účelné provést původně plánovanou dílčí opravu 

povrchu komunikace v místě nové kanalizace ve vzájemné synergii s celkovou rekonstrukcí 

komunikace, aby byl proveden souvislý povrch v celé šíři komunikace s následnou kolaudací.       

Požadované prodloužení termínu bude ošetřeno Dodatkem 1 k dotační smlouvě. Ostatní 

podmínky čerpání dotace se nemění.  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  12  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 7/45/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit dodatek ke smlouvě o poskytnutí 

dotace č. DS2020/05990, kterým se mění termín dokončení projektu „Splašková 

kanalizace – stoka A a C“ 

 

K bodu 6 

Poskytnutí dotací na individuální účel (kapitola 18 – zastupitelstvo kraje)  

V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje byla 

výboru předložena k projednání žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje 

na individuální účel. Podklady k podané žádosti obdrželi členové výboru elektronicky před 

jednáním včetně stanoviska odboru životního prostředí a zemědělství a navržené výše dotace. 

Finanční prostředky ve výši 3 mil. Kč na individuální dotace (podpora pastevectví a zabezpečení 

hospodářských zvířat před útoky vlka obecného) byly alokovány v rámci 3. změny rozpočtu 

Královéhradeckého kraje na rok 2021. 

V rámci diskuze byl vznesen požadavek na zaslání dosud uplatněných žádostí na individuální 

dotace na podporu pastevectví a zabezpečení hospodářských zvířat před útoky vlka obecného. 

Předmětná žádost bude členům výboru zaslána se zápisem z jednání. 

 

 

 

 



 4 

Žadatel Projekt Náklady  Požadavek 

 

Monika Menčíková Ochrana ovcí a koz před vlkem 425.356 Kč 315.356 Kč 

 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  12  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 7/46/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. b e r e   n a   v ě d o m í  

  předloženou žádost o poskytnutí dotace na individuální účel na projekt Ochrana ovcí 

a koz před vlkem (kapitola 18 – zastupitelstvo kraje na rok 2021) 

  

K bodu 7 

Poskytnutí dotací na individuální účel (kapitola 48 – dotační fond)  

V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje byla 

výboru předložena k projednání žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje 

na individuální účel. Jedná se o projekt, který věcně spadá do oblasti životního prostředí. 

V případě schválení poskytnutí dotace na individuální účel Zastupitelstvem Královéhradeckého 

kraje, budou finanční prostředky na podporu projektu uvolněny v rámci 4. změny rozpočtu kraje 

na rok 2021 (kapitola 48 dotační fond, odvětví individuální dotace). Podklady k podané žádosti 

obdrželi členové výboru elektronicky před jednáním včetně stanoviska odboru životního 

prostředí a zemědělství. 

 

Žadatel Projekt Náklady  Požadavek 

 

Obec Horní Olešnice Vypracování PD pro SP – vodovod 

Horní Olešnice 
574.750 Kč 400.000 Kč 

 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  11 

         Proti   0 

         Zdržel se  1 

 

USNESENÍ 7/47/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. n e d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí dotace na individuální 

účel pro Obec Horní Olešnice na projekt Vypracování PD pro SP – vodovod Horní 

Olešnice 

 

K bodu 8 

Plán práce výboru na rok 2022  

Výbor projednal a schválil termíny konání jednání pro rok 2022: 

 

19.01.2022, 09.03.2022, 20.04.2022, 08.06.2022, 31.08.2022, 12.10.2022, 23.11.2022   

 

Čas jednání je stanoven od 15,00 hodin – vždy bude upřesněno pozvánkou. 



 5 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  12  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 7/48/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  termíny konání jednání výboru pro rok 2022 

 

K bodu 9 

V průběhu jednání někteří členové výboru apelovali na nezbytnost zvýšit aktivní roli výboru jako 

iniciativního a poradního orgánu Zastupitelstva Královéhradeckého kraje, a to i v oblastech 

plánování v oblasti vod, ochrany ovzduší, problematiky výskytu vlka obecného apod. Činnost 

výboru by neměla spočívat pouze v projednávání materiálů předkládaných krajským úřadem pro 

další využití v orgánech kraje, ale musí vycházet i ze strany členů výboru.   Dále byl vznesen 

požadavek na zasílání pozvánek na odborné konference, pokud probíhají v rámci činnosti kraje. 

 

MVDr. Pavel Bělobrádek, Ph.D., MPA předal informace z jednání Komise Rady 

Královéhradeckého kraje k problematice výskytu vlka obecného na území Královéhradeckého 

kraje a informoval o spolupráci s Výzkumným institutem ochrany genofondů, v. v. i., Dvůr 

Králové nad Labem v této problematice. Dále navrhl věnovat se tomuto tématu podrobněji na 

příštím jednání výboru. 

 

Termín příštího jednání výboru: 19.01.2022  

 

Závěr 

Předsedkyně poděkovala členům výboru pro životní prostředí a zemědělství za aktivní účast na 

jednání, podněty a připomínky.  Vzhledem k tomu, že byly vyčerpány všechny body programu,  

v 16,10 hodin jednání ukončila. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Zapsala: Ivana Loudová 

 

 

  

 

 

……………………………………….. 

Martina Vágner Dostálová 

předsedkyně výboru  

…………………………………………. 

RNDr. František Bárta 

 ověřovatel zápisu 


